indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada:  

a) (revogada);  

b) (revogada);  

c) (revogada);  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de invalidez permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Tendo em vista que o autor não recebeu pelas vias administrativas o 

que lhe é garantido legalmente, é tempestiva a alternativa em socorrer ao

[...]

independentemente do oferecimento de peça de resistência, proceder à 

juntada, aos autos, de cópia do Procedimento Administrativo alusivo ao 
sinistro nº 3180305012. 

c) A procedência do pedido, com a condenação da reclamada ao 
pagamento da indenização do Seguro DPVAT no valor de R$13.500,00 

(Treze Mil e Quinhentos Reais), na forma das Leis nº 11.482/07 e nº 
6.194/74; 

d) A condenação da reclamada ao pagamento de juros, correção 

monetária no que couber, a partir da data do acidente 15/03/2018; 

e) Que a reclamada seja condenada ao pagamento das custas